
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 

SEDUTA del 3 Agosto 2011  n. 101 

 

OGGETTO: Riordino e ripristino del Piano Generale degli impianti destinati al 

servizio di pubbliche affissioni con censimento e progetto. 

 

 
L’anno duemilaundici il giorno tre del mese di agosto alle ore 12.30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO   BOROMEO 

2. Sig. LUCIO    CIERI 

3. Sig. ROCCO   RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Ortona è dotato: 

del “Regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle affissioni e per l’imposta sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 174 del 20.09.1995, – nel prosieguo della presente premessa indicato come “Regolamento”; 

- che detta le disposizioni relative all’esposizione della pubblicità e i criteri a cui attenersi per la 

redazione del piano generale degli impianti pubblicitari. In particolare dispone:  

1. la quantità delle superfici da adibire alle pubbliche affissioni; 

2. la ripartizione tra pubbliche affissioni e affissioni dirette; 

 

del “Piano generale degli impianti pubblicitari e delle pubbliche affissioni”, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 156 del 06.05.2005 – nel prosieguo della presente premessa indicato come 

“Piano”; 

 

PREMESSO che: 

La legge e il Regolamento comunale dettano le disposizioni relative alle quantità minime ed alla destinazione 

degli impianti per l’affissione dei messaggi di carattere commerciale, istituzionale o comunque privo di 

rilevanza economica. E’ necessario che il Comune conosca con esattezza la consistenza, tipologia, 

destinazione e localizzazione degli impianti di proprietà; inoltre i siti in cui sono istallati devono 

corrispondere all’esigenza di effettiva diffusione dei messaggi nei centri abitati, con particolare attenzione a 

quelli di carattere istituzionale. 

La parte del Piano che si occupa delle pubbliche affissioni richiede quindi l’analisi puntuale dell’esistente, la 

verifica delle quantità ripartite per categoria e destinazione, la redistribuzione e l’integrazione delle superfici. 

Strumento preliminare diventa quindi il censimento dell’impiantistica di proprietà comunale e la previsione 

dei nuovi impianti, per i quali deve essere individuata anche la localizzazione; 

 

PREMESSO ALTRESI’ che: 

nell’ambito delle attività previste dal capitolato, la società AIPA S.p.A. ha predisposto in collaborazione con 

l’ufficio tributi un riordino del Piano esistente nei limiti e nel rispetto del “Regolamento” vigente; 

 

DATO ATTO che è necessario approvare: 

- la nuova appendice all’elaborato “A” – Norme tecniche di attuazione - che si compone di: 

a.Elenco degli impianti per le pubbliche affissioni di Piano e affissioni dirette composto da 215 

postazioni; 

b.Documentazione fotografica delle posizioni delle pubbliche affissioni e delle affissioni dirette; 

c.Rappresentazione grafica delle tipologie per le affissioni.   

 

RITENUTO necessario altresì che gli artt. 30 e 32 dell’elaborato “A” vengano così riformulati: 

 

ART. 30 

Servizio affissionistico del Comune 

 

Dal censimento degli impianti in atto al 31/09/2003 risultano impianti affissionistici come da elaborato “D”. 

Nel rispetto degli indirizzi di razionalizzazione e di riordino della pubblicità esistente a cui si conforma il 

presente Piano, saranno rimossi tutti gli Impianti affissionistici. Nel rispetto di quanto prescritto dal 

Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni, gli impianti per le pubbliche affissioni presenti nel territorio comunale saranno n. 213 per 

complessivi mq. 945,53 più n. 2 impianti per affissioni dirette per mq. 54,00 per un totale complessivo di 

mq. 999,53. La quantità riportata rappresenta la superficie massima complessiva degli impianti prevista dal 

regolamento.    

 



 

 

 ART. 32 

Effettuazione delle affissioni dirette 

 

Le affissioni dirette possono essere effettuate unicamente nel rispetto di quanto previsto in merito nel 

presente Piano, con particolare riferimento al presente articolo. 

La superficie complessiva da affidare ai soggetti privati per l’effettuazione delle affissioni dirette, nel rispetto 

di quanto prescritto dal Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni, prevista nella misura pari al 5% della superficie da adibire al servizio delle 

pubbliche affissioni con destinazione commerciale, è distributiva in n. 2 impianti appositamente individuati 

nel presente Piano per complessivi mq. 54,00 pari a 77 fogli del formato 70x100. L’ubicazione di detti nuovi 

impianti e la tipologia è quella indicata nell’Appendice al presente Elaborato “A”. 

L’installazione e gestione degli impianti per l’effettuazione delle Affissioni dirette sarà affidata dal Comune 

ai soggetti di cui al terzo comma dell’art. 3 del D. Lgs. 507/93 e successive modificazioni previa apposita 

gara. La concessione avrà durata triennale. 

Sugli impianti per l’effettuazione delle affissioni dirette possono essere effettuate solo le affissioni di 

carattere commerciale, fatta salva la facoltà da parte del comune di Ortona di effettuare sugli stessi campagne 

di carattere sociale, le cui modalità saranno precisate nel capitolato allegato al bando di gara. 

Tutti gli impianti adibiti all’effettuazione delle Affissioni dirette, esistenti alla data di entrata in vigore del 

Paino generale degli impianti pubblicitari e delle pubbliche affissioni, dovranno adeguarsi al presente 

articolo secondo le modalità previste al successivo art. 34. 

 

RITENUTO necessario approvare anche il nuovo elaborato “B” “Tavola cartografica riportante le posizioni 

delle pubbliche affissioni di Piano e delle affissioni dirette”.  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del 1° Settore – Comandante della Polizia Municipale e dal 

Dirigente del 3° Settore – Gestione ed assetto del territorio;  

 

DATO ATTO altresì che, per le criticità emerse dal servizio, solo un’urgente revisione del Regolamento 

Comunale esistente potrà consentire una gestione più rispondente alle esigenze del Territorio, in 

considerazione del fatto che il Comune di Ortona conta ben 58 contrade che al momento non risultano 

servite;  

 

RITENUTO per quanto detto ai punti precedenti approvare il riordino e il ripristino; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 

VISTO il D. Lgs. 15.11.1993 n. 507, e successive modifiche e integrazioni; 

  

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° settore – Servizi finanziari, in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), come risulta dall’Allegato scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1.Attese le premesse, di approvare l’elaborato “A” – norme tecniche di attuazione – con le appendici – 

programma delle affissioni:  

a.Elenco degli impianti per le pubbliche affissioni di Piano e affissioni dirette; 

b.Documentazione fotografica delle posizioni delle pubbliche affissioni e delle affissioni dirette; 

c.Rappresentazione grafica delle tipologie per le affissioni. 

2. L’elaborato “B” “Tavola cartografica riportante le posizioni delle pubbliche affissioni di Piano e delle 

affissioni dirette”.  

 

3. Approvare il testo collazionato degli art. 30 e 32 dell’elaborato “A”. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 9 agosto   2011 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. DI BARTOLOMEO 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 9 agosto  2011 
 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. DI BARTOLOMEO 

 

 

 

Gli allegati alla presente deliberazione sono consultabili presso l’Ufficio Tributi 

 


